Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

EDITAL No 045/2023-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi

publicado no dia 23/06/2023 no
endereço eletrônico
www.daa.uem.br.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 Publica o Resultado da Chamada Especial
da 1ª Fase do Processo de Aproveitamento
de Vagas Remanescentes para ingresso no
ano letivo de 2023.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando a Resolução nº 004/2023-CEP, que aprova as normas para aproveitamento de vagas
remanescentes do concurso vestibular, do processo de avaliação seriada e do SISU, e revoga a
Resolução n.º 003/2022-CEP;
Considerando a Resolução nº 026/2018-CEP - Aprova normas para acesso de refugiados e
imigrantes em situação de vulnerabilidade à cursos de graduação da Universidade Estadual de
Maringá (UEM).
Considerando a Resolução nº 205/2006-CEP - Normatiza o processo de ocupação de vagas,
matrícula e acompanhamento dos alunos indígenas beneficiados pela Lei nº 14.995/2006.
Considerando a Resolução nº 003/2023-CEP, que aprova o calendário acadêmico para o ano letivo
de 2023;
Considerando a Portaria nº 001/2023-DAA, que publica prazos para atividade/evento do
Calendário Acadêmico 2023.
Considerando o edital nº 017/2023-DAA, que publica normas, prazos e procedimentos para o
Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes para ingresso no ano letivo de 2023;
Considerando o Edital nº 043/2023-DAA, que publica número de vagas por curso/turno para o
Processo de Aproveitamento de Vagas Remanescentes para ingresso no ano letivo de 2023 –
Chamada Especial da Primeira Etapa.

TORNA PÚBLICO:

Publica o resultado da Chamada Especial da 1ª Fase do Processo de Aproveitamento de Vagas
Remanescentes para ingresso no ano letivo de 2023.

Os candidatos aprovados dentro do limite das vagas deverão inicialmente acessar novamente o
link para a solicitação de matrícula na página www.daa.uem.br e Cadastrar Dados da Matrícula.

Após o acesso a página de matrícula e preenchimento das informações solicitadas, os candidatos
deverão enviar, via e-mail, no período de 23 a 25/06/2023, a documentação obrigatória para
matrícula, conforme segue:

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br.
http://www.daa.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 045/2023-DAA, fls. 2

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Prazos e Documentos para realização da matrícula:

Enviar os documentos obrigatórios para o E-mail: vagasreman@uem.br
Período: 23 a 25/06/2023
Assunto do E-mail: Efetivação de Matrícula – Edital 045/2023-DAA
No corpo do e-mail: informar nome completo, CPF e Curso/turno

Documentos obrigatórios:

  Certidão de Nascimento ou Casamento;
 Protocolo comprobatório de solicitação de refúgio expedido pela Polícia Federal;
 Cédula de Registro Nacional de Estrangeiro (RNE/RNM) ou o protocolo de sua solicitação

com informação da condição de visto humanitário ou permanente por razões
humanitárias, emitido pelo CNIg ou da condição de refugiado, expedida pelo CONARE;

 Carteira de trabalho (CTPS)/holerite se empregado ou outro comprovante de renda. Se
desempregado, sem renda, apresentar comprovante de inscrição no Centro de Referência
da Assistência Social (CRAS) de imigrante ou documentação equivalente;

 Histórico escolar do ensino médio ou equivalente contendo carga horária e notas das
disciplinas de todas as séries, ou ainda, declaração/atestado de processo de equivalência
dos estudos realizados no exterior (exceto países membros do Mercosul), fornecida por
estabelecimento de ensino autorizado ou por Conselho Estadual ou Órgão Federal de
Educação do Brasil;

 Comprovação de possuir no mínimo 18 anos completos, no caso de ingresso no ensino
superior, na data da primeira prova de cada edição do exame;

O candidato classificado no limite das vagas que não que enviar os documentos ou cancelar a
matrícula em vaga remanescente a ele atribuída, não terá direito adquirido à vaga nas chamadas
posteriores.

Candidatos do Vestibular 2022 e PAS 2022 - APROVADOS (ordem alfabética):

CANDIDATO PONT. CURSO TURNO CAMPUS
ADRIAN DAVID GARCIA ROA 528,0600000000001 Ciências Econômicas Noturno Maringá
JONATAS PORFIRIO DOS SANTOS 507,65999999999997 Administração Noturno Maringá
JOEL PETIT ME 455,96000000000004 Química - Licenciatura Noturno Maringá

Maringá, 23 de Junho de 2023.

HUGO ALEX DA SILVA
Diretor de Assuntos Acadêmicos

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
mailto:vagasreman@uem.br

		2023-06-23T10:19:18-0300
	Hugo Alex da Silva